Agrogarante-Sociedade de Garantia Mutua, S.A.

Contas a data de 30 de junho de 2017

Valores em Euros

2°Trim. 2017 2°Trim. 2016
Valor antes de Provisbes,
provisdes, imparidade e imparidade e Valor liquido Ano anterior
amortizagOes amortizagdes
Activo
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 2 000,00 2 000,00 2 000,00
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito 1552 770,15 1552 770,15 977 308,17
Ativos financeiros detidos para negociagéo
Qutros ativos financeiros ao justo valor através de resultados
Ativos financeiros disponiveis para venda 386 073,45 386 073,45 394 659,72
Aplicacbes em instituicGes de crédito 24 353 830,84 24 353 830,84 24 356 487,16
Crédito a clientes 3894 196,66 3030 703,68 863 492,98 82 412,16
Investimentos detidos até & maturidade 512 718,00 512 718,00
Ativos com acordo de recompra
Derivados de cobertura
Ativos ndo correntes detidos para venda
Propriedades de investimento
Outros ativos tangiveis 1931 272,18 557 646,79 1373 625,39 1421 129,36
Ativos intangiveis 82 037,55 51113,21 30 924,34 19 794,79
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos
Ativos por impostos correntes 66 618,15
Ativos por impostos diferidos 455 710,84 455 710,84 1963 505,41
Outros ativos 1280 956,39 1280 956,39 1023 968,65
Total de Activo 34 451 566,06 3 639 463,68 30812 102,38 30 307 883,57

Passivo

2° Trim. 2017

2° Trim. 2016

Recursos de bancos centrais

Passivos financeiros detidos para negociacao

Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados
Recursos de outras instituicfes de crédito

Recursos de clientes e outros empréstimos
Responsabilidades representadas por titulos
Passivos financeiros associados a ativos transferidos
Derivados de cobertura

Passivos nédo correntes detidos para venda
Provisbes

Passivos por impostos correntes

Passivos por impostos diferidos

Instrumentos representativos de capital

Outros passivos subordinados

Outros passivos

Total de Passivo

942 292,38
207 975,00

2712 001,93

7 706 887,65
192 005,66

2111377,13

3862 269,31

10 010 270,44

Capital

Capital

Prémios de emissao

Outros instrumentos de capital

Ac0es proprias

Reservas de reavaliagéo

Outras reservas e resultados transitados
Resultado do exercicio

Dividendos antecipados

20 000 000,00

55 480,00

9 062,50

6 491 461,00
522 914,57

20 000 000,00

5 203,63
238572,14
541 388,90

Total de Capital

26 949 833,07

20297 613,13

Total de Passivo e Capital

30 812 102,38

30 307 883,57

30 de junho de 2017

Alexandra Silva
Diretora Administrativo-Financeira

Responsaveis
Carlos Oliveira
Administrador

Rua Jodo Machado n°86 3000-226 Coimbra
Capital Social € 20 000 000,00

Telef. 239854310 Fax 239854319 E-mail: agrogarante@agrogarante.pt

NIPC 506925650 CRC Coimbra 506925650

Luis Filipe dos Santos Costa
Presidente do Conselho de Administragédo



