

Agrogarante-Sociedade de Garantia Mútua, S.A.

Contas à data de 30 de junho de 2017

Valores em Euros

	2º Trim. 2017	2º Trim. 2016		
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido	Ano anterior
Activo				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	2 000,00		2 000,00	2 000,00
Disponibilidades em outras instituições de crédito	1 552 770,15		1 552 770,15	977 308,17
Ativos financeiros detidos para negociação				
Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados				
Ativos financeiros disponíveis para venda	386 073,45		386 073,45	394 659,72
Aplicações em instituições de crédito	24 353 830,84		24 353 830,84	24 356 487,16
Crédito a clientes	3 894 196,66	3 030 703,68	863 492,98	82 412,16
Investimentos detidos até à maturidade	512 718,00		512 718,00	
Ativos com acordo de recompra				
Derivados de cobertura				
Ativos não correntes detidos para venda				
Propriedades de investimento				
Outros ativos tangíveis	1 931 272,18	557 646,79	1 373 625,39	1 421 129,36
Ativos intangíveis	82 037,55	51 113,21	30 924,34	19 794,79
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos				
Ativos por impostos correntes				66 618,15
Ativos por impostos diferidos	455 710,84		455 710,84	1 963 505,41
Outros ativos	1 280 956,39		1 280 956,39	1 023 968,65
Total de Activo	34 451 566,06	3 639 463,68	30 812 102,38	30 307 883,57
Passivo				
			2º Trim. 2017	2º Trim. 2016
Recursos de bancos centrais				
Passivos financeiros detidos para negociação				
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados				
Recursos de outras instituições de crédito				
Recursos de clientes e outros empréstimos				
Responsabilidades representadas por títulos				
Passivos financeiros associados a ativos transferidos				
Derivados de cobertura				
Passivos não correntes detidos para venda				
Provisões			942 292,38	7 706 887,65
Passivos por impostos correntes			207 975,00	192 005,66
Passivos por impostos diferidos				
Instrumentos representativos de capital				
Outros passivos subordinados				
Outros passivos			2 712 001,93	2 111 377,13
Total de Passivo			3 862 269,31	10 010 270,44
Capital				
Capital			20 000 000,00	20 000 000,00
Prémios de emissão				
Outros instrumentos de capital				
Ações próprias		-	55 480,00	
Reservas de reavaliação		-	9 062,50	5 203,63
Outras reservas e resultados transitados		6 491 461,00	-	238 572,14
Resultado do exercício		522 914,57	541 388,90	
Dividendos antecipados				
Total de Capital			26 949 833,07	20 297 613,13
Total de Passivo e Capital			30 812 102,38	30 307 883,57

30 de junho de 2017

Alexandra Silva
Diretora Administrativo-Financeira

Responsáveis
Carlos Oliveira
Administrador

Luís Filipe dos Santos Costa
Presidente do Conselho de Administração

Rua João Machado nº86 3000-226 Coimbra
Capital Social € 20 000 000,00
Telef. 239854310 Fax 239854319 E-mail: agrogarante@agrogarante.pt
NIPC 506925650 CRC Coimbra 506925650